РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

810 О мерах по организации деятельности института Уполномоченного при Президенте Республики Узбекистан по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства

В целях усиления гарантий защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательства, предупреждения необоснованного вмешательства государственных органов в их деятельность, дальнейшего укрепления правовых механизмов неприкосновенности частной собственности Кабинет Министров постановляет:

- 1. Принять к сведению, что в соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 5 мая 2017 года № УП-5037 «Об учреждении института Уполномоченного при Президенте Республики Узбекистан по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства» учрежден институт Уполномоченного при Президенте Республики Узбекистан по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства (далее Уполномоченный по защите прав предпринимателей).
 - 2. Министерству финансов Республики Узбекистан:

выделить в 2017 году аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей по обоснованным расчетам средства из резервного фонда Кабинета Министров Республики Узбекистан на текущее содержание, приобретение офисной мебели, компьютерной техники, оргтехники;

предусматривать, начиная с 2018 года, ежегодное выделение средств из Государственного бюджета Республики Узбекистан на текущее содержание аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей, на приобретение литературы на иностранных языках, подписку на журналы и другие периодические издания;

обеспечить выделение лимитов на транспортное обслуживание работников аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей.

3. Определить, что дополнительными источниками финансирования аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей являются:

средства технического содействия, гранты международных и иностранных правительственных, неправительственных организаций;

средства юридических лиц, выделяемые на проведение изучений и анализов:

иные источники, не запрещенные законодательством.



- 4. Принять к сведению, что обеспечение транспортными средствами аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей осуществляется Управлением делами аппарата Президента Республики Узбекистан в соответствии с установленными лимитами.
- 5. Государственному комитету по инвестициям совместно с Министерством иностранных дел Республики Узбекистан оказать содействие аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в проработке с международными и иностранными организациями вопроса привлечения средств технического содействия, грантов международных и иностранных правительственных, неправительственных организаций для материально-технического и информационного обеспечения его деятельности.
 - 6. Министерству иностранных дел Республики Узбекистан:

оказать содействие аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в проработке с международными и иностранными организациями вопроса организации изучения его работниками передового международного опыта с выездом в зарубежные страны, а также приглашения иностранных экспертов;

по заявкам Уполномоченного по защите прав предпринимателей обеспечить оформление въездных виз иностранным специалистам, участвующим в реализации проектов по материально-техническому и информационному обеспечению деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей, а также обмену опытом, без взимания консульских и иных сборов.

7. Включить аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в реестр обязательной рассылки:

постановлений и распоряжений Кабинета Министров Республики Узбекистан, нормативно-правовых актов, принятых министерствами, государственными комитетами и ведомствами Республики Узбекистан;

статистической информации министерств финансов, труда, внутренних дел, Государственного комитета по статистике, Государственного налогового комитета, Государственного таможенного комитета, Генеральной прокуратуры, Верховного суда Республики Узбекистан;

бюллетеней и ежедневных сводок Центра мониторинга в сфере массовых коммуникаций Министерства по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан;

обзоров зарубежной прессы и аналитических докладов Центра экономических исследований при Службе по координации социально-экономической политики Аппарата Президента Республики Узбекистан, аналитических материалов Института прогнозирования и макроэкономических исследований и Института социальных исследований при Кабинете Министров Республики Узбекистан.

8. Узбекскому агентству по печати и информации включить аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в перечень организаций, получающих бесплатный контрольный экземпляр печатной и книжной продукции (правовые, социально-политические и экономические издания) и



Ст. 810

оказывать содействие в издании информационно-аналитической и научной продукции по заявкам Уполномоченного по защите прав предпринимателей.

9. Министерству по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан по запросу аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей обеспечить в установленном порядке:

оснащение аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей необходимыми видами и средствами связи, включая правительственную, а также широкополосным доступом к всемирной информационной сети Интернет;

совместно с Национальной библиотекой Узбекистана постоянный электронный доступ аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей к информационно-библиотечному фонду Национальной библиотеки Узбекистана и фондам ведущих зарубежных лицензионных информационнобиблиотечных ресурсов.

- 10. Определить, что аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей является юридическим лицом, имеет печать и бланки с изображением Государственного герба Республики Узбекистан и со своим наименованием, а также банковские счета, открываемые в соответствии с законодательством.
- 11. Разместить аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в корпусе № 2 комплекса зданий Аппарата Президента Республики Узбекистан, расположенного по адресу: город Ташкент, ул. Ислама Каримова, 43.
- 12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Д.А. Кучкарова.

Премьер-министр Республики Узбекистан

А. АРИПОВ

г. Ташкент, 4 августа 2017 г., № 587

